¹ Liberat. in Breviar. c. 5. tom. II. Concil.

nenensis, Vincentius Lirinensis haud obscure testatur. Necessit hic Genedio, qui a vivente adhuc Aurelio sibi fuerat subrogatus, ut superius, cum actum est de secundo Concilio Carthaginiensi, est demonstratum; Capreolum autem ante, non post Quodvult-deum sedisse, ex Victore Ulicensi possumus intelligere; hæc quoad S. Augustini ad Synodum vocationem. Considera (ut id soepe ingeram) ex his ream Theodosii mentem, quod non sic favebat Nestorio ut palrocinaretur errori: etenim doctissimos ac sanctissimos ad Synodum convocare episcopos salagens, utique sincerum de perquirenda veritate studium et animi candorem præ se tulit.

75. *Sancti Augustini, Vandalis Africam direstantibus, ultima concio, infirmitas et obitus.* — Quod autem ad S. Augustini obitum spectat, vides in primis litteris Theodosii confirmari eum ad hunc usque annum vitam propagasse: siquidem hoc anno, mense Novembris (ut vidimus) ejus litteræ de Synodo date reperuntur, quæ S. Augustinum vocantes ad Synodum mortuum invenerunt. His plane consentiens est, quod sub hujus anni consiliis S. Prosper Augustini observantissimus testatur ipsum hoc anno e vita migrasse, ubi ait in Chronico: « Augustinus episcopus per omnia excellentissimus moritur quinto kalendas Septembris, libris Juliani inter impetum obsidentium Wandalarum in ipso dierum suorum fine respondens et gloriose in confessione Christianæ gratiæ perseverans ». Hæc Prosper. Quibus omnibus erroris rearguitur Marcellinus, qui anno superiori sub consulatione Felicis et Tauri recenset in Chronico obitum Augustini. Hæc de tempore satis.

76. Tertius ¹ jam tunc agebatur mensis Hipponensis a Wandalis obsidionis: Bonifacius enim comes a Wandalis victus, in eandem Hipponem civitatem munitam se recipiens, ad ejus obsidionem Wandalos provocarat: quatuordecim autem menses eandem perdurasse obsidionem, testatur Possidius: cujus primo tempore mori contigit Augustinum, cum eo statu res Africanæ essent, ut exceptis tribus civitatibus, Carthagine, Cirta, et Hipponem, reliquæ omnes a Wandalis captæ essent; quanta vero hominum strage, et Ecclesiarum clade, et divini numinis contumelia, audiamus hæc a Possidio ² qui interfuit, referente: ipse enim Calamæ episcopus se ad Augustinum tunc recepit Hipponem: rem igitur omni luctu prosequendam sic aggreditur, haud puto absque lacrymis, enarrare, cum de obitu sancti Augustini orationem instituit: « Brevi, inquit, consequenti tempore, divina voluntate et potestate provenit, ut manus ingens telis armata, et bellis exercitata immanium hostium Wandalarum et Alanorum commixta, secum habens Gothorum gentem, aliarumque diversarum gentium personas, ex Hispaniæ partibus transmarinis navibus Africæ influxisset et irruisset: universaque per loca Mauritanarum etiam ad alias

nostras transiens provincias et regiones, omni sævius crudelitate et atrocitate, cuncta quæ potuit, expoliatione, cædibus, aliisque innumerabilibus, et infandis malis depopulata est, nulli sexui, nulli parcens ætati, nec ipsis Dei sacerdotibus et ministris, nec ipsis ecclesiarum ornamentis, seu instrumentis, vel ædificiis.

77. « Et hanc ferocissimam hostium grassationem et vastationem ille homo Dei et factam fuisse et fieri, non ut ceteri homines, sentiebat et cogitabat: sed altius et profundius eam considerans, et in his animarum præcipue vel pericula vel mortes prævidens, solito amplius (quoniam sicut scriptum est ¹: Qui apponit scientiam, apponit dolorem: et cor intelligens, quasi linea ossibus) fuerunt ei lacrymæ ² paues die ac nocte, amarissimamque et lugubrem præ cæteris suæ senectutis jam pæne ducebat et tolerabat vitam. Videbat enim ille homo Dei civitates excidio perditas pariter cum ædificiis, villarumque habitatores alios hostili nece extinctos, alios effugatos atque dispersos, ecclesias sacerdotibus ac ministris destitutas, virginibus sacras et quosque continentes ubique dissipatos, et in his alios defecisse tormentis, alios gladio interemptos esse, alios in captivitate, perditæ animi et corporis integritate ac fidei, malo more et duro hostibus deservire. Cernebat enim hymnos et laudes de ecclesiis deperisse, et ædificia ecclesiarum quamplurimis in locis ignibus concremata esse: sollemnia quoque, quæ Deo debentur, de propriis locis defecisse: sacrificia ac sacramenta divina vel non dari vel quærenti qui tradat, non facile reperiri: in ipsas montium sylvas et cavernas perlarum et speluncas confugientes, vel ad quascumque munitiones, alios fuisse expugnatos et interfectos, alios necessariis sustentantibus evolutos (evacuatos) atque privatos, ut fame contabescerent: ipsosque ecclesiarum præpositos et clericos, qui forte Dei beneficio vel in eos non incurrerant, vel incurrentes exaserant, rebus omnibus expoliatis atque nudatos egenissimos mendicare, nec eis omnibus ad omnia, quibus fulciendi essent, subveniri posse. Vix tres superstites videbat ex innumerabilibus ecclesiis, hoc est, Carthaginensem, Hipponensem, et Cirtensem, quæ Dei beneficio excisæ non sunt, et earum permanent civitates et divino et humano fullæ præsidio: licet post ejus obitum urbs Hipponensis incolis destituta, ab hostibus fuerit concremata. Et se inter hæc mala cujusdam sapientis sententia consolabatur, dicens: Non erit magnum quod cadunt ligna et lapides, et moriuntur mortales. Hæc omnia ille, ut erat sapiens, quotidie ubertim flebat. Accrevitque mororibus et lamentationibus ejus, ut etiam adhuc in suo statu consistentem ad eandem Hipponensium regionum civitatem ab iisdem hostibus veniretur obsidendam: quoniam in ejus tunc defensione fuerat constitutus comes quidam Bonifacius cum Gothorum quondam federatus exercitu: quam urbem ferme quatuordecim mensi-